
h t t p : / / i r a n n e w s p a p e r . i r

27
ویژه نامــه ســفر رئیس جمهــور بــه روســیه ê دی مــاه 1400

ë  بازار روسیه از چه جهاتی برای ایران حائزاهمیت است و چرا سهم 
ما از این بازار ناچیز بوده است؟

بــازار روســیه از چند جهت بــرای ما بازار مهمی اســت اول اینکه 
روســیه، همســایه ماســت و ما ارتباط دریایــی با این کشــور از طریق 
دریای خزر داریم دوم اینکه بازار مصرف بســیار گســترده ای است و 
ســوم اینکه روابط سیاسی دو کشور روابط مناسبی است. اما یکسری 
مشــکات را هــم داریــم مثاً بر اســاس آمارهای منتشــر شــده بازار 
واردات روســیه در بخش محصولات کشــاورزی و صنایع غذایی، در 
ســال گذشــته حدود 40- ۳0 میلیارد دلار برآورد شده اما سهم ما از 
این بازار بســیار کم بــوده و حجم صادرات ما به این بازار نیز بســیار 
کم و ناچیز بوده اســت و باید آســیب شناسی شود تا ببینیم چرا این 
اتفاق افتاده اســت؟ جالب اینجاســت که از 10 قلم صادرات اصلی 
مــا به روســیه هفت قلــم محصولات کشــاورزی از جملــه رب گوجه 

فرنگی و انواع سبزیجات و صیفی جات است.
 بحــث دیگــری کــه در روابــط تجــاری ما بــا روس ها بســیار مهم 
اســت و از ظرفیت آن اســتفاده نشــده، موافقتنامه تعرفه ترجیحی 
اســت کــه به صورت موقت با اوراســیا داریــم؛ ایــن موافقتنامه از آن 
ظرفیت هایی است که باید به خوبی از آن استفاده کنیم اما مغفول 

مانده است.
ë  چه آســیب هایی از این غفلت هــا به ما وارد شــده و در کجاها ضرر 

کرده ایم؟
 آســیب های بســیاری از ایــن جهــات متوجــه ما بــوده و بــازار به 
رقبای ما رســیده اســت. برای نمونه انگور و کشــمش یکی از 10 قلم 
اول کالای صادراتی ما به روســیه است اما وقتی رقبایمان را بررسی 
می کنیم می بینیم که ســهم ترکیه در این بخش 41 درصد و شــیلی 
و پرو که در امریکای لاتین قرار دارند 16 درصد اســت اما ســهم ما از 
این بازار گسترده کمتر از 5 درصد است، این نشان می دهد که ما در 
بعضی زمینه ها از جمله لجســتیک دچار مشــکل هستیم که شیلی 
و پــرو از امریکای لاتین می توانند محصولاتشــان را به روســیه صادر 
کنند اما ما که کنار روســیه و همســایه آن کشور هســتیم نمی توانیم. 
نمونه دیگر ســیب زمینی است که ترکیه که رقیب ماست 4۹ درصد 
سهم این بازار را از آن خود کرده، حدود 20 درصد را مراکش و هند 
14 تا 15 درصد و ســهم ایران بسیار ناچیز است. آن هم در شرایطی 
کــه در ســال های اخیــر همواره با مشــکل تولیــد مازاد ســیب زمینی 
مواجه بوده ایم و از این دســت نمونه ها بسیار است و نشان می دهد 
که ما در زمینه حضور در بازار روسیه بسیار کم کار کرده ایم و نیاز به 

روس ها در تجارت با ما سخت نمی گیرند، اما ما بلد نیستیم
گفت و گوی »ایران« با رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی اتاق تعاون ایران

فعالیت بیشتر داریم.مریم آریایی 
ë  این ضعف از کجا ناشــی می شود و چطور می شود که ما بازار به این 

مهمی را نادیده می گیریم؟
یــک بحــث مهم مربــوط به سیاســت های تجــاری کشــور و عدم 
حضــور در پیمان هــا و ترکیبــات تجــاری جهــان اســت. مــا فقــط با 
روســیه در یــک موافقتنامه تعرفه ترجیحی اوراســیا هســتیم که آن 
هــم مغفــول و بــر زمین مانــده، عــاوه بر ایــن هزینه هــای تجاری، 
هزینه هــای اقتصادی و مالی و بخصوص مشــکاتی که ما در ارتباط 
بــا مســائل بانکــی داریــم در ایــن متغیرهــا تأثیرگــذار هســتند و در 
کنــار ایــن متغیرهای اقتصادی و تجــاری که بر روابط مــا با روس ها 
تأثیرگذار بوده اند، ما در ارتباط تجاری با همه کشــورهای دنیا بحث 
نبــود زیرســاخت های لجســتیک و فقــدان ســاختارهای متشــکل و 
نظام منــد در بحث تجارت نیز مواجهیم. چنــد گانگی و چند پارگی 
این ســاختارها در داخل به تجارت ما آسیب زده از جمله در بخش 
محصولات غذایی و کشــاورزی متولی وزارت جهاد کشاورزی است، 
بخــش دیگری در وزارت صنعت، معدن و تجارت اســت، در حالی 
کــه در همه جای دنیا فرماندهی واحد در بحــث تجارت دارند. این 
چندپارگی موجب شــده تا ما خودمان با دســت خودمان تجارت را 

چند پاره کنیم و نتیجه مناسبی نمی توانیم از این مباحث بگیریم.
ë  به طور خاص درباره مباحث لجستیکی و موانعی که بر سر تجارت 

با روسیه وجود داشته توضیح می دهید؟
 در ارتباط با روســیه، گرچه ما دریای خزر را داریم اما سهم ما در 
حمل ونقل دریایی و کشــتیرانی این دریا بسیار ناچیز است در حالی 
که می توانیم بسیار راحت حمل ونقل دریایی را داشته باشیم، البته 

روســیه به عنوان همســایه شــمالی ما و کشــوری که از روابط سیاســی مطلوبــی بــا آن برخورداریم، بــازار بزرگ و 
متنوعی اســت البته در بخش هایی که ما ورود کرده ایم، سهم بسیار ناچیزی نیز نصیب ما شده، اما معمای عدم 
بهره برداری از ظرفیت های این همسایه شــمالی، چندان پیچیده نیست؛ رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی اتاق تعاون ایران مجهول های 
این معما را عدم ورود و بهره برداری از پیمان های تجاری، ظرفیت مغفول توافقنامه اوراسیا و همچنین آشفتگی ساختارهای داخلی مرتبط با تجارت 

می داند. مشروح گفت و گوی »ایران« را با ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی اتاق تعاون ایران در ادامه می خوانید:


